РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

от Y  3  .  f o l  - 2022 г. № УМ"*'
г. Назрань

О создании и функционировании в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования

естественно-научной и технологической направленностей в Республике
Ингушетия в 2023 году

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с паспортом
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование»:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за реализацию мероприятия по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно
научной и технологической направленностей («Точка роста») в Республике
Ингушетия -  Парагульгова Ахмеда Башировича, заместителя министра.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1 Показатели деятельности центров по созданию и функционированию

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в Республике Ингушетия (Приложение 1).

2.2 Типовое положение о деятельности центров образования
естественно-научной и технологической направленности (Приложение 2).

2.3 Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых будут
созданы центры образования естественно-научной и технологической
направленности в Республике Ингушетия в 2023 году (Приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

2

Заместитель Председателя Правительства
Республики Ингушетия
Министр образования и науки
Республики Ингушетия

Г '

Э.И. Бокова

У гвержден
Приказом Министерства

Образования и науки
Республики Ингушетия

от « /3> /aL < 2022г. № ^

Приложение 1

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «ТОЧКА РОСТА» в Республике Ингушетия

№ Наименование индикатора
(покгизателя)

Минимальное
значение в год для

каждой
общеобразовательной

организации, не
являющейся

малокомплектными

Минимальное
значение в год для

каждой
м ал окомпл ектной

общеобразовательной
организации

Методика расчета
минимального

показателя в целом
Республике
Ингушетия

1 Численность обучающихся
общеобразовательной
организации, осваивающих два и
более учебных предмета из числа
предметных областей
«Естественнонаучные предметы»
«Естественные науки»,
«Математика и информатика»,
«Обществознание и
естествознание»,
«Технология» и (или) курсы
внеурочной деятельности
общеинтеллектуальной
направленности с
использованием средств
обучения и воспитания Центр
«Точка роста» (человек)

300 (в год
открытия -  150)

100 (в год
открытия -  50)

3000 (в год
открытия -  1500)

2 Численность обучающихся
общеобразовательной
организации, осваивающих
допс лнительные
общеобразовательные программь
технической и
естественнонаучной
направленности с
использованием средств
обучения и воспитания Центра
«Точка роста» (человек)

I

60 (в год
открытия -  30)

30 (в год
открытия -  15)

600 (в год
открытия -  300)

3 Доля педагогических работников
центра «Точка роста»,

100 100 100

прошедших обучение по
программам из реестра
программ повышения
квалификации федерального
оператора (%)

Утвержден
Приказом Министерства

Образования и науки
Республики Ингушетия

от «/3 » /с£, 2С22г. №
Типовое положение

о Центре образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» на базе (наименование общеобразовательной

организации)
1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе (наименование общеобразовательной
организации) (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся
естественнонаучной, математической, информационной грамотности,
формирования критического и креативного мышления, совершенствования
навыков естественнонаучной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения
уставных целей (наименование общеобразовательной организации) (далее -
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей
и__________________результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», ___________________, другими нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, программой развития (наименование
общеобразовательной организации), планами работы, утвержденными
учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и
технологической направленностей, программ дополнительного образования
естественно-научной и технической направленностей, а также для практической
отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия»,
«Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных
общеобразовательных программ естественно-научной и технической
аправленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

Приложение 2

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников е проектную
деятельность;

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период,
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в
каникулярный период;

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических
работников Центра, реализующих основные и дополнительные
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы
центры «Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по
информационному, методическому и организационно-техническому
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями)
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных
технологий.

3. Порядок управления Центром;
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении
Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения
из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач
Центра;

3.3.3. Отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах
работы Центра;

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами
Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений
деятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности
Центра;

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а
также законодательству Российской Федерации.

Приложение 3

Утвержден
Приказом Министерства

Образования и науки
Республики Ингушетия

от «/0» ^  2022г. №

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых будут созданы центры образования естественно-научной

и технологической направленностей в Республике Ингушетия в 2023 году

№ Муниципальное образование
Наименование
общеобразовательной
организации, на базе
которой планируется
создание центра «»

Юридический адрес
общеобразовательной
организации (по уставу)

Численность
обучающихся

Малокомплектная
общеобразовательна
я организация
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

1 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 3»

386100, г. Назрань,
ул. Московская, 35

1930 Нет

2 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное

386104, г. Назрань,
ул. Базоркина, 2

876 Нет

учреждение «Средняя
обшеобпазовательная' i
школа № 4'»

3 Город Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 5»

386140, г. Назрань,
с.п. Насыр-Корт,
ул. Муталиева, 24

1449 Нет

4 Г ород Назрань Г осударственное 386141, г. Назрань, ул.
........ ̂  с п

1043 Нет
оюджешое
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 6»

оакиникиЯ, J /

5 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 9»

386132, г. Назрань,
с.п. Гамурзиево
ул. Суворова, 4

548 Нет

6 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 12»

386140, г. Назрань, ул.
Центральная, 58

752 Нет

7 Г ород Назрань Г осударственное 386132, г. Назрань, а/о 703 Нет

бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 13»

Гамурзиево, ул.
Мартазанова, 59

8 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 18»

386130,Республика
Ингушетия, тер
Альтиевский Округ,
Мурманская ул, д. 24а

677 Нет

9 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 19»

386102, Республика
Ингушетия, тер. Насыр-
Кортский Округ, ул.
Южная, д. 4

516 Нет

10 Г ород Назрань Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 22»

386101, Республика
Ингушетия, тер.
Центральный Округ, ул.
Радужная, д. 7

269 Нет

11 Сунженский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

386230, г. Карабулак, ул.
Пушкина, 1а

541 Нет

школа № 5 г. Карабулак»

12 Сунженский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа с.п. Аршты»

386243, Сунженский
район, с.п. Аршты,
ул. Шарипова, 98

122 Нет

13 Город Сунжа Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Специальная
(коррекцинная)
общеобразовательная
школа-интернат-детский
сад» г. Сунжа

386203, Сунженский
район, г.п. Сунжа
ул. Плиева 1,

76 Нет

14 Назрановский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 1 с.п. Плиево»

386124, Назрановский
район, с.п. Плиево,
ул. Осканова, 44

855 Нет

15 Назрановский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

' i .

школа № 4 с.п. Плиево»

386124, Республика
Ингушетия,
Назрановский р-н, с.
Плиево, ул. 1 -Ая
Заводская, зд. 17

1005 Нет

16 Назрановский район Г осударственное 386125, Назрановский 602 Нет

бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Основная
общеобразовательная
школа с.п. Али-Юрт»

район, с.п. Али-Юрт, ул.
Ахриева, 47

17 Назрановский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Начальная
общеобразовательная
школа № 1 с.п. Экажево»

386150, Назрановский
район, с.п. Экажево, ул.
Джабагиева, 1

340 Нет

18 Назрановский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение Кадетская
школа «Горский
кадетский корпус им.
А,Д.Цароева»

386147, Назрановский
район, с.п. Сурхахи (б/н
и названия улицы)

324 Нет

19 Малгобекский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Школа-
интернат № 4
Малгобекского района»

386302, г. Малгобек,
ул. Базоркина, 39

242 Нет

20 Малгобекский район Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

386336, Малгобекский
район, с.п. Южное,
ул.Базоркина. 8

251 Нет

общеобразовательная
школа № 28 с.п. Южное»